
B6-0548/2005 -  25/10/2005/ 1

P6_TA(2005)0406
Kovos su visuotine gripo epidemija strategija 
Europos Parlamento rezoliucija dėl kovos su gripo pandemija strategijos  

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties 152 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto vardu pagal 
Darbo tvarkos taisyklių 108 straipsnį pateiktą žodinį klausimą Nr. O-0089/2005,

– atsižvelgdamas į Komisijos pareiškimą,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 108 straipsnio 5 dalį,

A. kadangi Pasaulio sveikatos organizacija (PSO) įspėjo dėl artimiausiu metu kilsiančios 
gripo pandemijos,

B. kadangi gripo virusas per keletą dienų galėtų pasklisti iš vieno žemyno į kitą,

C. kadangi veiksmingai kovai su gripo virusu reikia pakankamo kiekio tinkamos vakcinos ir 
priešvirusinių vaistų žmonėms ir gyvūnams, 

D. kadangi tikėtinas pandemijos šaltinis galėtų būti labai užkrečiamas paukščių gripo virusas 
(H5N1), ir jam mutavus ar susijungus su žmonių gripo virusu, gali susidaryti labai 
pavojinga gripo atmaina, nuo kurios apsisaugoti nėra vakcinos, ir todėl būtų reikalinga 
nauja vakcina,

E. kadangi didžiausia gripo pandemijos grėsmė kyla iš Azijos šalių, kuriose ši LPPG viruso 
atmaina plinta jau dveji metai nepaisant atsakingų institucijų nuolatinių pastangų 
sustabdyti ligos plitimą, ir kadangi dėl to pačios ES interesais ir vardan tarptautinio 
solidarumo reikia teikti didesnę paramą šioms šalims, 

F. kadangi naujos vakcinos kūrimas ir gamyba yra sudėtingas ir brangus procesas, ir jis 
galėtų trukti mažiausiai 6 mėnesius nuo to laiko, kai virusas būtų izoliuotas ir ištirtas,

G. kadangi potencialus pavojus, kad paukščių gripas susijungs su sezoniniu gripu, būtų 
sumažintas užtikrinus, kad visi, kuriems kyla didelė grėsmė užsikrėsti paukščių gripo 
virusu, būtų paskiepyti nuo sezoninio gripo,

H. kadangi toms šalims, kuriose vakcina nėra gaminama, gresia didelis pavojus, kad 
vakcinos neužteks, ji bus netinkama ir tiekiama pavėluotai,

I. kadangi pandemijos protrūkis už ES ribų (išbraukta) taip pat reikštų rimtą pavojų 
Europos Sąjungos piliečių sveikatai, 

J. kadangi valstybės narės atsakingos už tai, kad būtų imtasi būtinų prevencijos priemonių 
siekiant pasirengti gripo pandemijai, tačiau Komisija turi koordinuoti šį procesą,



2\ 25/10/2005  - B6-0548/2005

1. mano, kad Pasaulio sveikatos organizacijos ir Europos ligų prevencijos ir kontrolės 
centro (ELPKC) įspėjimas apie potencialų gripo pandemijos protrūkį yra labai rimtas;
atkreipia dėmesį į tai, kad protrūkis vienoje valstybėje narėje ar ES kaimyniniuose 
regionuose staiga sukeltų pavojų visos Europos Sąjungos gyventojų sveikatai;

2. primygtinai ragina valstybes nares imtis visų būtinų priemonių siekiant užkirsti kelią 
H5N1 susijungimui, kuris suformuotų naują gripo virusą, perduodamą iš žmogaus 
žmogui; reikalauja, kad visi naminių paukščių sektoriaus ir su juo susiję darbuotojai būtų 
paskiepyti pirmiausia; 

3. atkreipia dėmesį į tai, kad pirmiausia reikia parengti kritinės padėties, kuri susidarytų 
žmonėms apsikrėtus gripo virusu, likvidavimo planus. Šiais planais turi būti siekiama:

- užtikrinti būtiną valstybių narių koordinavimą,

- užtikrinti, kad vyktų būtinos konsultacijos ir informacijos mainai su trečiosiomis 
šalimis,

- išvengti panikos visuomenėje,

- užkirsti kelią bet kokiai nelegaliai prekybai, jei iš tiesų kiltų rimtas pavojus,

- numatyti sritis, kurios turėtų būti izoliuotos pirmiausia,

- nustatyti gyventojų grupes, kurios turėtų būti paskiepytos pirmiausia,

- užtikrinti sąžiningą ir visuotinį produktų prieš žmonių gripo pandemiją paskirstymą,

- numatyti veiksmingą bendravimo su visuomene ir jos informavimo strategiją;

4. ragina Tarybą susitarti dėl pasirengimo gripo protrūkiui planų ir taip užtikrinti visų 
valstybių narių įsipareigojimą. Į minėtus planus turėtų būti įtraukti išankstinio pirkimo 
susitarimai siekiant užtikrinti, kad atsižvelgiant į pandemijos sukeltą poreikį vakcinų ir 
priešvirusinių vaistų bei antibiotikų, skirtų gripo komplikacijoms gydyti, būtų tiekiama 
užtektinai, padaryti tai nedelsiant ir pateikti šiuos planus Komisijai; skatina visas 
valstybes nares atnaujinti savo planus atsižvelgiant į tikrų sąlygų modeliavimo rezultatus 
ir naujas PSO ir ELPKC rekomendacijas bei pateikti atnaujintą informaciją Komisijai; 

5. ragina Komisiją glaudžiai bendradarbiaujant su ELPKC sustiprinti savo kaip 
koordinatorės vaidmenį ir techniniais patarimais remti valstybių narių pastangas joms 
rengiant pasirengimo gripo pandemijai planus; ragina Komisiją nuolat teikti Europos 
Parlamentui pranešimus apie esamą būklę ir apie turimas vakcinos atsargas; 

6. ragina Komisiją kartu su ELPKC pandemijos protrūkio atveju įgyvendinti visapusišką 
informavimo strategiją;

7. atkreipia dėmesį į tai, kad pagrindinis veiksmingo pasirengimo elementas yra laiku 
sukurti vakciną ir priešvirusinius vaistus ir pagaminti reikiamą jų kiekį; ragina Komisiją ir 
valstybes nares bendradarbiauti su pramonės atstovais siekiant imtis reikalingų veiksmų 



B6-0548/2005 -  25/10/2005/ 3

naujai vakcinai pagaminti per įmanomai trumpiausią laiką, kuris, pasak mokslininkų, gali 
būti nuo trijų iki šešių mėnesių; 

8. ragina valstybes nares atsižvelgiant į PSO rekomendacijas, prieš prasidedant pandemijai, 
padidinti nuo gripo skiepijamų žmonių skaičių, kas taip pat paskatins pramonės atstovus 
padidinti gamybos mastą siekiant patenkinti vakcinos poreikį pandemijos atveju; ragina 
valstybes nares didžiausio prioriteto tvarka skiepyti naminius paukščius auginančius 
ūkininkus ir taip siekti sumažinti galimybę susijungti žmonių ir paukščių gripo virusams 
vienoje svarbiausių vietų, kur tai gali atsitikti; primena valstybėms narėms, kad vakcinos 
ir priešvirusinių vaistų kaupimas kainuos mažiau, nei praradimai dėl vakcinos trūkumo 
prasidėjus pandemijai;

9. pažymi, kad valstybės narės turi labai skirtingus išteklius vakcinai ir priešvirusiniams 
vaistams kaupti ir išankstiniams pirkimų susitarimams su pramonės atstovais sudaryti; 
siūlo Komisijai apsvarstyti galimybę kaip atsargumo priemonę panaudoti ES solidarumo 
fondą, kuris sudarytų sąlygas imtis prevencinių veiksmų rengiantis gripo pandemijai, 
įskaitant naujų vakcinos rūšių gamybą ir naujų tyrimo metodų kūrimą; 

10. ragina Komisiją užtikrinti nuolatinį keitimąsi informacija su šalimis, kurias jau pasiekė 
gripo pandemija; mano, kad Europos Sąjunga turėtų skirti paramą šalims, kurias jau 
pasiekė gripo pandemija, siekdama padėti joms geriau vertinti riziką ir sustabdyti viruso 
plitimą;

11. atkreipia dėmesį į tai, kad pagrindinis užkrato šaltinis vis dar yra Pietryčių Azijos šalyse;
prašo Komisiją ir tarybą bendradarbiauti su šiomis šalimis ekonominiu ir moksliniu 
aspektu siekiant panaikinti minėtą pagrindinį užkrato šaltinį, ypač atsižvelgiant į labai 
dideles viruso mutacijos galimybes; 

12. ragina Komisiją ir valstybes nares padidinti paramą šalims, kurios šiuo metu labiausiai 
kenčia nuo paukščių gripo viruso, ir teikti veiksmingą techninę pagalbą, kad būtų 
sustabdytas viruso plitimas ir sumažintas pavojus virusui mutuoti ar jam susijungti į naują 
formą, nuo kurios galėtų prasidėti pandemija; 

13. ragina Komisiją ir valstybes nares paremti visų naminius paukščius auginančių ūkininkų 
vakcinavimo programą nuo paukščių gripo kenčiančiose šalyse, pažymėdamas, kad šie 
darbuotojai dirba vienoje svarbiausių žmogaus ir paukščių gripo virusų sąlyčio vietų, 
kurioje gali išsivystyti pasaulinę pandemiją sukelti galinčio viruso atmaina; 

14. ragina Komisiją pateikti planą, kuris užtikrintų greitą ir veiksmingą vakcinos ir 
priešvirusinių vaistų perskirstymą epidemijos protrūkio atveju siekiant užkirsti kelią 
pandemijos plitimui, ypač atsižvelgiant į tas valstybes nares, kuriose vakcina ir 
priešvirusiniai vaistai negaminami;

15. atkreipia dėmesį į tai, kad patikrinimai, migruojančių paukščių kelių tyrimai, taip pat 
atsitiktiniai gyvūnų patikrinimai ir skiepijimas nuo paukščių gripo gali būti papildoma 
veiksminga ligos valdymo priemonė; todėl palankiai vertina neseniai Komisijos pateiktą 
pasiūlymą dėl naujos direktyvos dėl Bendrijos paukščių gripo kontrolės priemonių, pagal 
kurį vakcinavimui tenka svarbesnis vaidmuo kovojant su šia liga; primygtinai ragina 
valstybes nares optimaliai pasinaudoti šia priemone, kad kiek įmanoma labiau būtų 
sumažintas masinis gyvūnų skerdimas, ir ragina visus mėsos sektoriaus subjektus 



4\ 25/10/2005  - B6-0548/2005

įgyvendinti savo įsipareigojimus šiuo klausimu, užtikrinant, kad bus parduodami tiek iš 
vakcinuotų, tiek iš nevakcinuotų gyvūnų mėsos pagaminti produktai; 

16. prašo Tarybą priimti planą, skirtą užkirsti kelią gripo plitimui iš vienos šalies į kitą
nustatant tarptautinių kelionių apribojimus, taip pat parengti sveikatos patikros planus 
uostuose ir oro uostuose; 

17. ragina Sveikatos tarybą įgalioti Komisiją per 24 val. imtis nepaprastųjų priemonių, jei 
gripo pandemija pasiektų ES arba kaimynines valstybes, pvz., taikyti skrydžiams iš 
užkrėstų regionų karantino ir dezinfekcijos priemones oro uostuose ir riboti keliones; 

18. ragina Komisiją paremti prevencijos ir bendradarbiavimo priemones ir teikti techninę 
pagalbą trečiosioms šalims, ypač Azijos, siekiant užtikrinti prevenciją ir diagnostiką 
paukščių gripo kilmės šalyse; 

19. skatina Komisiją padėti valstybėms narėms parengti karantino planus; 

20. ragina Europos Sąjungos institucijas parengti pasirengimo pandemijai planus; 

21. primygtinai ragina valstybes nares veiksmingai informuoti savo piliečius apie pavojų 
platinti šią ligą keliaujant; 

22. primygtinai ragina valstybes nares ir Komisiją skirti lėšų finansinei ir ekspertų teikiamai 
paramai Pietų Azijos šalims, kovojančioms su šia liga; 

23. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai ir valstybėms narėms.


